
 
30.10.2023 года №66 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  

БРАТСКИЙ РАЙОН 
ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА  
РЕШЕНИЕ  

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О 

МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В СФЕРЕ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА, УТВЕРЖДЕННОЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ 
ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 

21.12.2021 ГОДА №195  
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021г. №170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»», Федеральным законом от 
06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Вихоревского муниципального 
образования, Дума Вихоревского муниципального образования 

 

РЕШИЛА: 
 

1. Приложение к Положению о муниципальном контроле сфере 
благоустройства, утвержденного решением Думы Вихоревского муниципального 
образования от 21.12.2021 года №195 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства» (в редакции решения Думы 
Вихоревского муниципального образования от 27.04.2023 года №40) изменить и 
изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2024 года, подлежит 
официальному опубликованию в Информационном бюллетене Вихоревского 
муниципального образования и размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Вихоревского городского поселения www.admvih.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по собственности, промышленности и жилищно-
коммунальному хозяйству. 
 
 
Глава Вихоревского 
муниципального образования                                                                   Н.Ю. Дружинин 
 

 

Председатель Думы Вихоревского  
муниципального образования                                                                     Л.Г. Ремизова 

http://www.admvih.ru/


Приложение 

к решению Думы Вихоревского 

муниципального образования 

от 30.10.2023 года №66 

 

Приложение к Положению 

о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства 

 

 
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок при 
осуществлении контроля в сфере благоустройства 

 
1. Поступление информации (жалоб, обращений граждан, юридических лиц) 

на прочность, надежность и безопасность малых архитектурных форм, в том числе 
выявленные в ходе выездного обследования без взаимодействия с контролируемым 
лицом. 

2. Выявление в ходе выездного обследования без взаимодействия с 
контролируемым лицом не проведение мероприятий по очистке от снега, наледи и 
сосулек кровель нежилых зданий, строений, сооружений и крыш их подъездов 
(входов), а также прилегающих к ним территорий в границах, определяемых 
Правилами благоустройства. 

3. Выявление в ходе выездного обследования без взаимодействия с 
контролируемым лицом наличия на земельных участках, их прилегающих 
территориях, в границах, определяемых Правилами благоустройства, ядовитых и 
сорных растений, высота которых составляет более 20 сантиметров от уровня земли 
и ядовитых кустарников (в том числе кустарников с ядовитыми плодами). 

4. Выявление в ходе выездного обследования без взаимодействия с 
контролируемым лицом невыполнения работ по устройству ограждений 
строительных площадок, мест осуществления земляных и ремонтных работ, а также 
работ по восстановлению элементов благоустройства после осуществления 
земляных работ (в том числе работ по обратной засыпке и уплотнению грунта) в 
срок, установленный разрешением на их осуществление. 


